REGULA LXXIX

NEMO POTEST PLUS JURIS TRANSFERRE IN ALIUM, QUAM SIBI IPSI COMPETERE DIGNOSCATUR
NESSUNO PUÒ TRASMETTERE AD ALTRI UN DIRITTO MAGGIORE DI QUELLO CHE LUI STESSO HA

1. Regula unde?
2. Ponitur verus sensus illius:
3. Et declaratur exemplis Juris.
4. Solvuntur objectiones. et duob. seqq.
5. Patronus laicus quadrimestre, Ecclesiasticus semestre habet ad praesentandum.
6. Alieno, sed non suo nomine, dare quis potest, quod non habet.

1. Dove è desunta la Regula?
2. Si pone il suo vero significato.
3. E la si spiega con esempi tratti dal diritto.
4. Si risolvono delle obiezioni. Anche ai successivi due.
5. Il patrono laico ha a disposizione quattro mesi per effettuare la presentazione, l'ecclesiastico sei.
6. Qualcuno, in nome altrui e non in nome proprio, può trasmettere ciò che non ha.

Desumitur haec Regula ex l. Nemo plus juris. 54. ff. de Reg. Jur. ibi: *Nemo plus juris ad alium transferre potest, quam ipse haberet.* Et l. Nemo plus commodi. 120. ff. eod. *Nemo plus commodi haeredi suo relinquit, quam ipse habuit, cui concordat etiam c. Nuper. 6. de Donat. inter virum et uxor. ibi: Cum regulariter nullus in alium plus juris transferre possit, quam enim constat habere. et c. Is, qui. 46. de Reg. Jur. in 6. ibi: Is, qui in jus succedit alterius, eo jure, quo ille, uti debebit: consequenter non majori.*

Quaeritur. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. Regula, ex se clara, hunc proprium sensum habet: *Quantumvis aliquis sive per contractum vel dispositionem inter vivos, sive mortis causa alicui suo nomine dat, assignat, relinquit, aut transfert, plus Juris in eum transferre non potest, quam ipse habuit.* Ratio Regulae manifesta; quia nemo dare potest, quod non habet, can.

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 54 del Digesto, framm. *Nemo plus iuris* (D.50.17.54¹), *Nessuno può trasmettere ad altri più diritti di quanti detenga*, e dalla Regula 120 del Digesto, framm. *Nemo plus commodi* (D.50.17.120²), *Nessuno trasmette all'eredità diritti maggiori di quelli che aveva*, che concorda anche con il cap. *Nuper* (X.4.20.6³), dove: *Infatti di regola nessuno può trasmettere ad altri più diritti di quanti risulti averne*, e con la Regula 46 in *Sexto*, *Colui che succede nel diritto di un altro, se ne deve servire allo stesso modo di quello*, e di conseguenza non in misura maggiore.

2 SI CHIEDE. In che modo interpretare questa Regula e quale sia il suo vero significato. SI RISPONDE. La Regula è di per sé chiara, e questo è il suo proprio significato: *Chiunque, a proprio nome, consegna, trasmette, lascia o trasferisce sia per contratto, sia per disposizione tra vivi, sia mortis causa, qualsiasi cosa, non può trasferire più diritti di quanti detenga.* La ratio della Regula è manifesta, poichè nessuno può dare ciò

¹ Digesto

² Digesto

³ FRIEDBERG, vol. II, col. 729

Daibertum. 24. cau. 1. q. 7. ibi: *Qui nihil habuit, nihil dare potuit.*

che non ha, can. *Daibertum* (C.1 q.7 c.24⁴), dove: *Chi non ha nulla, nulla può dare.*

Declaratur Regula, alias ex se clara, exemplis Juris. Primum ponit Dynus hic n. 1. si vendo tibi rem aliquam, illud juris, quod ego venditor in eandem habeo, et tu emptor habebis: si ego nihil juris habui, et tu nihil habebis: si ego directum, sed non utile: vel utile, sed non directum: vel si liberam, aut servitute, vel alio onere affectam, tu quoque taliter, et non aliter habebis, claro textu l. Traditio. 20. ff. de Adquirendo rer. Domin. ibi: *Traditio nihil amplius transferre debet, vel potest ad eum, qui accipit, quam est apud eum, qui tradit. Si igitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo transfert. Si non habuit, ad eum, qui accipit, nihil transfert. Quoties autem tale dominium transfertur, ad eum, qui accipit, tale transfertur, quale fuit apud eum, qui tradit: si servus fuit fundus, cum servitutibus transit: si liber, uti fuit. Et si forte servitutes debebantur fundo, qui traditus est, cum jure servitutum debitarum transfertur. Idem est de aliis contractibus, et actibus inter vivos, quibus res transferuntur; universaliter enim, et merito dicitur l. In his. 175. ff. de Reg. Jur. Non debeo melioris conditionis esse, quam auctor meus, a quo jus in me transit. De dispositionibus mortis causa, patet ex cit. Reg. 120. ff. de Reg. Jur. Nemo plus etc.*

3 Si spiega la Regula, sebbene chiara di per sè, con esempi tratti dal diritto. Il primo lo pone Dino (*Commentaria*, reg. 79, num. 1⁵): se ti vendo una determinata cosa, tu compratore riceverai quel determinato diritto che io, venditore, avevo sulla cosa; se invece io non avevo alcun diritto, neppure tu lo avrai; se io avevo un diritto immediato ma non efficace, oppure se efficace ma non immediato, oppure se avevo una cosa libera, ovvero gravata da servitù o da altri pesi, tu riceverai tanto quanto, e non altro, in base al chiaro testo del framm. *Traditio* (D.41.1.20⁶), dove: *La traditio non deve e non può trasferire a colui che riceve, più di quanto sia di colui che dà. Pertanto se qualcuno ha la proprietà di un fondo, con la traditio trasferisce questo stesso fondo. Se non lo possiede, nulla trasferisce a colui che riceve. Ogni qualvolta una simile proprietà venga trasferita, colui che la riceve la prende nello stesso stato in cui era presso colui che l'ha data. Se il fondo era servente, viene trasmesso con la servitù; se libero, verrà trasmesso libero. E se per caso al fondo, che è stato trasferito, dovessero spettare delle servitù, esso sarà trasferito con il diritto alle relative servitù.* La stessa cosa si dica in riferimento agli altri contratti e atti tra vivi con i quali si trasferiscono dei diritti. Infatti, in modo generale e a buon diritto, la Regula 175 del Digesto, framm. *In his* (D.50.17.175⁷), dice *Non devo essere in condizione migliore di quella in cui fu colui che mi trasmise il diritto.* Circa le disposizioni mortis causa, ciò risulta chiaramente dalla citata Regula 120 del Digesto.

Objicitur tamen contra Regulam 1. Patronus laicus, etsi quatuor duntaxat menses ad praesentandum habeat, tamen si jus patronatus in Ecclesiam, vel

4 SI OBIETTA contro la Regula. 1. Sebbene il patrono laico abbia a disposizione quattro mesi per la presentazione, tuttavia se il diritto di patronato venga trasferito ad

⁴ FRIEDBERG, vol. I, col. 436

⁵ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 273

⁶ *Digesto*

⁷ *Digesto*

monasterium transfertur, huic illico competunt sex menses ad praesentandum. c. un. de Jure Patron. in 6. ibi: *licet Patronus laicus ad praesentandum tempus habeat quadrimestre duntaxat; Ecclesia tamen, vel Monasterium, cui facta est a Laico Juris patronatus collatio, tempus habet semestre.* Ergo Patronus laicus in tali casu plus juris transfert, quam ipse habuit. Resp. negando consequentiam; quia patronus laicus simpliciter suum jus, quod habet, transfert: quod autem novus patronus, utpote ecclesiasticus, plus temporis acquirat, non a patrono laico transferente, sed a Juris dispositione provenit, quae Patronis Ecclesiasticis sex menses ad praesentandum concedit. cit. c. un. de Jure Patron. in 6.

Objicitur 2. Capitulum, sede vacante, potest dare licentiam ordinandi subditos dioecesanos c. Cum nullus. 3. de Tempor. ordinat. in 6. qua tamen ipsum caret: ergo dat, quod non habet. Resp. Capitulum non nisi jurisdictionem, quam habet, tribuere, ut alius potestate ordinis alias jam praeditus in praefatos subditos uti valeat.

Objicitur 3. in l. Non est novum. 46. ff. de acquirend. rer. Domin. habetur textus, qui videtur Reguale aperte contrarius; sic enim sonat: *Non est novum, ut, qui dominium non habet, alii dominium praebeat; Nam et creditor pignus vendendo, causam dominii praestat, quam ipse non habuit.* Sic etiam tutores, curatores, procuratores etc. licet dominium rerum non habeant, illud nihilominus in alios transferunt. §. Nihil. 42. in Instit. de Rerum division. cum Concord. Ergo plus juris transferre quis potest, quam ipse habet. Resp.

una chiesa o ad un monastero, a costoro spettano sei mesi per la presentazione, cap. *Si laicus* (VI.3.19.1⁸), dove: *Sebbene il patrono laico abbia a disposizione quattro mesi per fare la presentazione, tuttavia la chiesa e il monastero, a cui il laico abbia fatto la collazione del diritto di patronato, spetta il termine di sei mesi.* Quindi in tal caso il patrono laico trasferisce un diritto maggiore di quello che gli spetta. SI RISPONDE. Negando una simile conclusione, poichè il patrono laico semplicemente trasferisce un diritto che gli è proprio; al nuovo patrono, in quanto ecclesiastico, spetta un termine più ampio non dal trasferimento fattogli dal patrono laico, bensì per disposizione del diritto, che per l'appunto concede al patrono ecclesiastico un termine di sei mesi per la presentazione, citato cap. *Si laicus*.

5 SI OBIETTA 2. Il capitolo, quando è vacante la sede, può concedere la licenza per ordinare i sudditi della diocesi, cap. *Cum nullus* (VI.1.9.3⁹), sebbene sia privo del relativo potere: quindi dà ciò che non ha. SI RISPONDE. Se il capitolo, in forza della giurisdizione che gli è propria, può comunque concedere la licenza poichè già munito della potestà di altro ordine, come del resto vale nei confronti dei predetti sudditi.

6 SI OBIETTA 3. Nel framm. *Non est novum* (D.41.1.46¹⁰), si ha una disposizione che sembra palesemente in contrasto con la Regula, così infatti viene detto: *Non è una novità che colui che non ha la proprietà, la possa comunque trasferire ad altri; infatti il creditore che vende il pegno ricevuto, ne trasferisce la proprietà sebbene non ce l'abbia.* Così pure i tutori, i curatori, i procuratori, ecc. sebbene non abbiano la proprietà dei beni, tuttavia li trasferiscono ad altri, framm. *Nihil autem* (I.2.1.42¹¹), con l'opinione comune. Quindi qualcuno può

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 1055

⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 975

¹⁰ *Digesto*

¹¹ *Istituzioni*

negando rursus consequentiam, quia omnes recensiti transferentes alienum dominium non suo proprio, sed aliorum, verorum videlicet dominorum nomine transferunt: etiam creditor rem oppignoratam vendens, utpote cui dominus per contractum ad id potestatem tribuit, ut si tempore debito non solvat, creditor pignus vendere valeat. §. 1. Inst. Quibus alienare. ibi: *Creditor pignus ex pactione, quamvis ejus ea res non sit, alienare potest. Sed hoc forsitan ideo videtur fieri, quod voluntate debitoris intelligitur pignus alienari; quia ab initio contractus pactus est, ut liceret creditori pignus vendere, si pecunia non solvatur.* Regula autem nostra de iis duntaxat loquitur, qui proprio nomine jus transferunt. Plures objectiones adducit, et solvit Glossa hic.

trasferire più diritti di quanti detenga. SI RISPONDE. Negando una simile conclusione, poichè tutti costoro trasferiscono la proprietà altrui non in nome proprio bensì in nome dei veri proprietari: altresì il creditore che vede la cosa ricevuta a pegno, dato che il vero proprietario gli ha trasferito, per contratto, il possesso affinché se non adempie nel termine prescritto, il creditore possa vendere il pegno, framm. *Contra autem* (I.2.8.1¹²), dove: *Il creditore può, per contratto, alienare la cosa ricevuta in pegno sebbene non sia sua. Ma ciò avviene in quanto si intende che il pegno venga alienato per volontà del debitore; fin dall'inizio, infatti, viene convenuto che al creditore sarà lecito vendere il pegno se il debito non verrà pagato.* Tuttavia la nostra Regula si riferisce a coloro che trasferiscono un diritto in nome proprio. La Glossa sul punto¹³ richiama diverse obiezioni e le risolve.

¹² *Istituzioni*

¹³ *Glossa, Sextus*, pag. 852

REGULA LXXX

IN TOTO PARTEM NON DUBIUM CONTINERI
NON C'È DUBBIO CHE LA PARTE È CONTENUTA NEL TUTTO

1. Regula unde?

2. Ponitur verus sensus Regulae:

3. Et declaratur exemplis Juris.

4. Solvuntur objectiones. et n. seqq.

Quando legatur omne aurum et argentum, non comprehenduntur pecuniae, et nummi, nec ejus nomine veniunt.

5. Quando materia transit in materiata, censetur assumere aliam speciem.

1. Dove è desunta la Regula.

2. Si pone il suo vero significato.

3. E la si spiega con esempi.

4. Si risolvono delle obiezioni, anche ai seguenti.

Quando si lascia in legato tutto ciò che si ha d'oro e d'argento, non sono ricompresi i denari e le monete, salvo che non vengano espressamente richiamati.

5. Quando la materia viene trasformata, si ritiene che diventi di una specie diversa.

Desumitur haec Regula ex l. In toto. 113. ff. de Reg. Jur. ibi: *In toto et pars continetur. Et concordat supra jam explicata Regula XXXV. de R.J. in 6. Plus semper in se continet, quod est minus. consequenter, quia totum plus est, quam pars illius haec in illo continetur.*

Quaeritur. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. Regulae, ex ipsis verbis clarae, et lumine naturae notae, sensus hic est: *Certum est, quod in toto etiam pars illius contineatur. Cum, si in eo non contineretur, jam hoc ipso pars illius non esset. Tendit autem Regula eo praecipue, ut intelligatur, credatur, et firmiter teneatur, ac judicetur, eum, qui totum habet, emit, vendit, lucratur, in testamento acquirit, vel perdit, amittit etc. etiam partem hujusmodi totius habere, emere, vendere, lucrari, acquirere, perdere, amittere etc. Et qui jus ad totum habet, etiam ad partem illius habere.*

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 113 del Digesto, framm. *In toto* (D.50.17.113¹), dove: *Nel tutto è contenuta anche la parte.* E concorda con la Regula 35 in *Sexto* sopra già illustrata, *Il più comprende sempre in sé anche il meno;* di conseguenza poichè il tutto è il più, questo è contenuto in quello, come parte di esso.

2 SI CHIEDE. Come interpretare la Regula e quale sia il suo significato. SI RISPONDE. la Regula, già di per sé chiara per le sue parole e già nota *in rerum natura*, ha il seguente significato: *É certo che ciò che si riferisce al tutto ricomprende anche la parte dello stesso.* Infatti, se qualcosa non è ricompreso nel *tutto*, non può essere parte dello stesso. In particolare la Regula vuole che si intenda, si creda, si consideri e si ritenga fermamente che colui che possiede, compra, vende, guadagna, riceve per testamento, perde, consuma, ecc. il *tutto*, altresì possiede, compra, vende, guadagna, riceve, perde, consuma, ecc. anche la parte. E colui che ha il diritto sul *tutto* lo ha anche sulla parte di esso.

¹ Digesto

Idque patet exemplis Juris: Sic enim, si quis in iudicio totam v.g. domum petit, et succumbit, etiam quoad partes illius succubuisse censetur, indeque, si postea petat partem ejusdem ex eadem causa (secus si ex diversa causa) obstat exceptio rei judicatae, l. Si quis cum totum. 7. pr. ff. de Exception. rei judicat. *Nam pars in toto est, ut dicitur ibidem. et econtra ob eandem ratione, qui totam domum lucratur, etiam partes illius, tectum, parietes etc. lucratur. Sic etiam, qui fundum totum stipulatur, etiam usumfructum, tanquam partem illius, stipulari censetur, sicque nihil agit, si, postquam totum fundum stipulatus est, postea usus fructum ejus stipulatur. Sic etiam nihil agit, qui prius usumfructum fundi, et postea ex eadem causa totum fundum stipulatur. l. Qui usufructum. 58. ff. de Verb. Oblig. ibi: *Qui usumfructum fundi stipulatur deinde fundum, similis est ei, qui partem fundi stipulatus, deinde totum; quia fundus dari non intelligitur, si ususfructus detrahatur. Et e contrario, qui fundum stipulatus est, deinde usumfructum, similis est ei, qui totum stipulatur, deinde partem.* Sic rursus, cui de jure competit vindicatio pro tota re prius possessa, etiam pro partibus illius eidem competit vindicatio. l. Quae de tota. 76. ff. de Rei vindicat. ibi: *Quae de tota re vindicanda dicta sunt, eadem et de parte intelligenda sunt.* Plura hujusmodi Juris exempla, sicut et alia ad propositum vide in cit. Reg. XXXV. *Plus semper etc.* de R.J. in 6. utpote quae cum praesenti plurimum concordat.*

3 Ciò risulta chiaramente da esempi tratti dal diritto. Così infatti se qualcuno in giudizio abbia proposto una domanda, ad esempio, per una casa nella sua totalità e poi abbia perso, si ritiene che la soccombenza riguardi anche le parti della stessa casa e pertanto se successivamente costui avanzi per lo stesso motivo (non invece per uno diverso) una pretesa sulla parte della casa, è ostacolato dall'eccezione di cosa giudicata, framm. *Si quis cum totum* (D.44.2.7.pr²), *Infatti la parte è contenuta nel tutto*, come lì viene richiamato. Per lo stesso motivo, chi ottenga una casa nella sua interezza, ottiene anche le parti della stessa, il tetto, le pareti, ecc. Così pure, chi promette un fondo nella sua interezza, si ritiene che prometta anche l'usufrutto, come parte dello stesso, e così costui non combina nulla se, dopo aver promesso la totalità del fondo, stipula successivamente un contratto di usufrutto. Come pure nulla combina colui che prima prometta l'usufrutto del fondo e successivamente, per la stessa causa, la totalità del fondo, framm. *Qui usufructum* (D.45.1.58³), dove: *Colui che prima promette l'usufrutto del fondo e successivamente il fondo stesso, agisce come colui che prima promette una parte del fondo e dopo il fondo nella sua interezza; il fondo non si ritiene trasmesso se l'usufrutto non è compreso. E, al contrario, colui che promette il fondo e successivamente l'usufrutto, agisce come colui che prima promette il tutto e successivamente la parte.* Così, a colui cui spetta la rivendicazione dell'intera cosa prima posseduta, gli spetterà pure per le parti della stessa cosa, framm. *Quae de tota* (D.6.1.76⁴), dove: *Quanto è stato detto in relazione alla rivendicazione dell'intera cosa, è da intendersi ugualmente anche per la rivendicazione di una parte.* Si vedano molti altri esempi a tal proposito nella citata Regula 35 in *Sexto*, che, come detto, è pienamente conforme alla presente.

² *Digesto*

³ *Digesto*

⁴ *Digesto*

Caeterum quantumvis clara appareat haec Regula, nihilominus contra eam fieri solent a Juristis objectiones, solum tamen faciles. Sic enim Objicitur 1. Licet alicui omne aurum, et argentum legetur, tamen nummi, et pecuniae ex auro et argento cusae non censetur legatae: cum tamen videantur species, et pars illius. 1. Cum aurum. 19. pr. ff. de auro, argento etc. legato. ibi: *Cum aurum, vel argentum legatum est, quidquid auri, argentique relictum sit, legato continetur.* -- *Pecuniam autem signatam placet eo legato non contineri.* Ergo pars non semper continetur in toto. Resp. negando, quod pecunia et nummi cusi sint species et pars auri, vel argenti massivi: cum hoc nomine in Jure ordinarie non veniant. 1. Quintus. 27. §. 1. ff. eod. ibi: *An, cui omne argentum legatum est, ei nummi quoque legati videantur, quaeritur; Et ego puto, non contineri.* Audi rationem: *Non facile enim quisquam argenti numero nummos computat. Idem argento facto legato, puto, nisi evidenter contra sensisse testatorem appareat, nummos non contineri.* Vel, nisi aliud aurum aut argentum non haberet, quam pecuniam et nummos; tunc enim de voluntate testatoris satis constaret: uti bene advertunt Doctores. arg. l. Pediculis. 32. §. 4. ff. eod. ibi: *Si testatrix habuit proprium argentum ad usum suum paratum, non videri id legatum, quod negotiandi causa venale proponi soleret.*

Objicitur 2. l. Si convenerit. 18. §. 3. ff. de Pignor. actione. habetur, quod si quis pro pignore dedit sylvam, navis ex arboribus silvae fabricata non censeatur oppignorata; ibi: *Si quis caverit, ut sylva*

4 Sebbene la presente Regula appaia chiara, tuttavia contro di essa i giuristi sono soliti avanzare obiezioni, anche se di facile soluzione. Così infatti, SI OBIETTA 1. Sebbene si lasci in legato a qualcuno tutto ciò che si ha d'oro e d'argento, tuttavia non si ritengono legati anche i denari e le monete coniate d'oro e d'argento, sebbene appaiano specie e parte dello stesso legato, framm. *Cum aurum* (D.34.2.19.pr⁵), dove: *Quando viene lasciato in legato l'oro e l'argento, in tal legato è contenuto tutto ciò che d'oro e d'argento si rinviene nel patrimonio.* -- *Tuttavia è stabilito che le monete non siano ricomprese nel predetto legato.* Quindi la parte non sempre è contenuta nel tutto. SI RISPONDE. Negando che i denari e le monete coniate sono specie e parte dell'oro e dell'argento massicci, infatti di regola in diritto non vengono appellati in tal modo, framm. *Quintus* (D.34.2.27.1⁶), dove: *Se a qualcuno viene lasciato in legato tutto l'argento, si chiede se a costui siano legate anche le monete d'oro; io ritengo che non siano ricomprese.* Spiego il motivo: *infatti non è così immediato ricondurre le monete alla massa dell'argento.* Così, *lasciato in legato l'argento, ritengo che le monete non siano ricomprese, a meno che non risulti in modo evidente una diversa volontà del testatore.* Ovvero, se null'altro c'è d'oro e d'argento salvo che i denari e le monete, allora la volontà del testatore risulta chiaramente orientata a questi, come bene sottolineano a tal proposito i giuristi, argomento dal framm. *Pediculis* (D.34.2.32.4⁷), dove: *Se il testatore aveva il proprio argento pronto per essere utilizzato, esso non rientra nel legato, poichè si ritiene che lo volesse usare come mezzo di pagamento.*

5 SI OBIETTA 2. Il framm. *Si convenerit* (D.13.7.18.3⁸) dice che se qualcuno ha dato a pegno un bosco, non si ritiene pignorata anche la nave costruita con il legno di quel bosco: *Se taluno si sia fatto promettere con*

⁵ Digesto

⁶ Digesto

⁷ Digesto

⁸ Digesto

sibi pignori esset, navim ex ea materia factam, non esse pignoris, Cassius ait: quia aliud est materia, aliud navis. ergo. Resp. cum Gloss. in cit. l. §. 3. quando materia transit in materiata, id est, si ex rudi materia fiat artificiosa, uti ex rudibus arboribus fabricata navis est, assumit novam speciem, non eadem cum rudi materia species, nec pars illius amplius esse censetur: uti videre est in pecunia ex auro vel argento cusa, utpote quae juxta dicta n. 4. cum auro et argento massivo eadem species, et pars illius non amplius reputatur, consequenter Regulae nostrae non obstat.

stipulazione che gli fosse dato in pegno un bosco, Cassio afferma che non rientra nel pegno la nave costruita con quella materia, altro essendo la materia, altro la nave. SI RISPONDE. Con la Glossa sul citato framm. Si convenerit⁹, che quando la materia viene trasformata, cioè quando dalla materia prima si ottiene la materia lavorata, come quando con il legno si costruisce la nave, la materia diviene una nuova specie, e non è più ritenuta come specie della materia prima o come parte di essa. Parimenti si dica circa il denaro fuso in argento e oro che, come detto al numero 4, non si reputa della stessa specie dell'argento e dell'oro massiccio e neppure come parte di essi; di conseguenza la presente Regula non è di ostacolo.

⁹ *Glossa, Digestum V, pag. 1660*

REGULA LXXXI

IN GENERALI CONCESSIONE NON VENIUNT EA, QUAE QUIS NON ESSET VERISIMILITER IN SPECIE
CONCESSURUS

NELLE CONCESSIONI GENERALI NON SONO COMPRESSE QUELLE COSE CHE VEROSIMILMENTE NON SI
SUOLE CONCEDERE IN UN CASO SPECIFICO

1. *Regula unde desumpta?*
2. *Quomodo intelligenda?*
3. *Ponitur verus sensus illius.*
4. *Declaratur exemplis Juris. et n. seq. Administrator rerum non potest donare. Ibid.*
5. *Vicarius generalis non potest conferre beneficia.*
6. *Solvitur obiectio contra Regulam et n. seq.*
7. *Transactio generalis extendit se etiam ad incognita, et ignorata.*

1. *Dove è desunta la Regula?*
2. *Come interpretarla?*
3. *Si pone il suo vero significato.*
4. *La si spiega con esempi tratti dal diritto, anche al numero seguente. L'amministratore di beni non può donare. Ivi.*
5. *Il vicario generale non può conferire benefici.*
6. *Si risolve un'obiezione contro la Regula, anche al numero seguente.*
7. *La transazione generale produce effetti anche nei confronti di ciò che non è conosciuto o è ignorato.*

Desumitur haec Regula ex c. 2. de Poenit. et Remiss. in 6. ibi: *Cum in generali concessione illa non veniant, quae non esset quis verisimiliter concessurus.*

1 Questa Regula è desunta dal cap. *Qui presbyterum* (VI.5.38.2¹), dove: *In quanto nella concessione generale non sono comprese quelle cose che verosimilmente non si suole concedere.*

Quaeritur, quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus illius sensus sit? Resp. 1. *Regulam praesentem ita intelligi debere, et intendere, quod, etsi juxta claras Juris Regulas, semper specialia generalibus insunt, l. Semper. 147. ff. de Reg. Jur. consequenter specialia sub generalibus comprehendantur: et In toto partem non est dubium contineri, juxta immediate praecedentem Regulam: Generale autem sit aliquod totum, et specialia sub ipso contenta habeantur pro partibus ejusdem: tamen ista, et concordantes Juris Regulae non adeo universaliter, et illimitate procedant, quin patiantur suas limitationes; et quidem vi*

2 SI CHIEDE I. In che modo interpretare questa Regula e quale sia il suo vero significato. SI RISPONDE I. La presente Regula deve essere interpretate ed intesa nel senso che segue. Sebbene in base alle rinomate Regulae juris, *Le cose speciali sono sempre contenute in quelle generali*, Regula 147 del Digesto, framm. *Semper* (D.50.17.147²), e di conseguenza le cose speciali sono ricomprese in quelle generali; nonchè *Non c'è dubbio che nel tutto sia contenuta anche la parte*, Regula juris che precede, in base alla quale il generale è il tutto e lo speciale è considerato contenuto nello stesso, come parte di esso; tuttavia queste Regulae juris, e le altre ad esse

¹ FRIEDBERG, vol. II, col.

² *Digesto*

praesentis Regulae specialiter illam, quod sub concessione, quantumvis generali, venire, et comprehendere non censeantur illa specialia, quae concedere verisimiliter non intendit generaliter concedens. Hinc

Resp. II. Verus sensus Regulae sequens est: *Quando aliqua in genere conceduntur, non intelliguntur concessa etiam illa, quae quidem tanquam species sub tali genere alias comprehenduntur, tamen talia sunt, de quibus verisimile est, quod ea in specie concedere nullatenus intenderit generaliter concedens.* Ratio Regulae est; quia verisimile non est, ea, quae speciali nota digna sunt, sub generali concessione comprehendere, nisi exprimentur: cujusmodi sunt prorsus extraordinaria, insolita, et de quibus nec in genere quidem cogitatum est, ut ait Layman ad c. Sedes. 15. de Rescript. vel quae habent impossibilem, aut inhumanam, sive duram a generaliter concedente, vel se obligante, separationem, ut inquit Gloss. hic. Cum enim concessionem generales non nisi confusa aliqua praevia cognitione specialium, et quidem eorum, quae fere ordinarie, et facile concedi consueverunt, fieri soleant: ad prorsus extraordinaria autem, insolita, et difficillima, in iis ordinarie reflexio non fiat; mens et intentio concedentis ad ea se non extendisset verisimiliter praesumitur. Tum, quia sicut alias *Inspicimus in obscuris, quod verisimilius est:* c. Inspicimus. 45. de Reg. Jur. in 6. idem inspicere debemus in obscuris concessionibus generalibus. Quibus accedit, quod ea, quae speciali nota sunt digna, si specialiter non notantur, ex industria censeantur omissa. l. Item apud. 15. §. 26. ff. de Injur. ibi: *Ea enim, quae notabiliter fiunt, nisi specialiter*

conformi, non hanno un'applicazione generale e incondizionata ma presentano dei limiti; di sicuro, in particolar modo, quello dato dalla presente Regula in base alla quale in una concessione, per quanto generale, non sono considerate e ricomprese quelle cose speciali che il concedente non ha inteso concedere in modo generale. Da ciò

3 SI RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Quando qualcosa è concesso in modo generale, non si ritengono concesse anche quelle cose che, sebbene siano considerate specie ricomprese nel medesimo genere, tuttavia appare verosimile che il concedente non abbia inteso concederle in modo particolare.* La ratio della Regula è che non è verosimile che quelle cose che sono degne di speciale considerazione vengano ricomprese in una concessione generale, a meno che ciò non sia espressamente previsto; tali sono senza dubbio le cose straordinarie, insolite e quelle che non sono ricomprese nel medesimo genere, come dice Laymann (*Jus Canonicum*, sul cap. Sedes, nel tit. De rescriptis [X.1.3.15]³), ovvero quelle il cui distacco sia impossibile, disumano, eccessivamente gravoso per il concedente o per colui che si è obbligato, come dice la Glossa sul punto⁴. Sebbene, infatti, le concessioni generali di solito vengano fatte non senza una previa specifica indicazione delle cose speciali e certamente di quelle che di regola si è soliti concedere, e senz'altro in ciò non sono ricomprese di regola le cose straordinarie, insolite e particolarmente difficili. Tuttavia, poichè *Nelle cose oscure prendiamo in considerazione ciò che è più verosimile*, Regula 45 in *Sexto*, dobbiamo fare altrettanto nelle concessioni generali che appaiono oscure. A ciò si giunge poichè quelle cose che sono degne di particolare riguardo, se non vengono considerate in modo speciale, si considerano omesse, framm. *Item apud*

³ P. LAYMANN, *Jus Canonicum, Tomus I, op. cit.*, pag. 91

⁴ *Glossa, Sextus*, pag. 853

notentur, videntur quasi neglecta.

Declaratur Regula et firmatur amplius exemplis Juris: Sic enim in generali concessione administrationis bonorum non censetur venire donationis potestas c. fin. de Offic. Vicar. in 6. ibi: *Cum -- nec regulariter donare valeat is, cui bonorum administratio etiam libera est concessa. etiamsi talis administratio filiofamilias committatur l. Filiusfamilias. 7. pr. ff. de Donat. ibi: Filiusfamilias donare non potest, neque, si liberam peculii administrationem habeat; non enim ad hoc ei conceditur libera peculii administratio, ut perdat. Sic etiam sub generali obligatione pignoris non venit uxor, nec alumni, nec ea, de quibus verisimile est, quod se obligare quis non velit. l. 1. C. Quae Res pignor. Oblig. ibi: Alumnos tuos, et caeteras res, quas neminem credibile pignori specialiter daturum fuisse, generali pacti conventionem, quae de bonis tuis facta est, in causa pignoris non fuisse rationis est.*

Sic rursus generalis commissio facta legato Sedis Apostolicae se non extendit ad causas fidei. Strein. hic. arg. can. Frater noster. 52. cau. 16. q. 1. Nec ad translationem Episcoporum, c. Nisi specialis. 3. nec ad unionem, vel divisionem Episcopatum, c. Quod translationem. 4. de Officio legati. Sic insuper in generali concessione officii Vicarii Episcopi non comprehenditur libera collatio beneficiorum, c. fin. de

(D.47.10.15.26⁵), dove: *Infatti quelle cose che sono degne di nota, se non vengono prese in considerazione in modo specifico, si considerano trascurate.*

4 Si spiega la Regula e la si conferma più ampiamente con esempi tratti dal diritto. Così infatti, in una concessione generale avente ad oggetto l'amministrazione di beni non si ritiene ricompreso il potere di donare, cap. *Cum in generali* (VI.1.13.3⁶), dove: *Infatti di regola non può donare colui a cui è stata conferita la libera amministrazione di beni.* Anche nel caso in cui tale amministrazione sia stata conferita al figlio, framm. *Filiusfamilias* (D.39.5.7.pr⁷), dove: *Il figlio non può donare, neppure se ha la libera amministrazione del denaro; infatti tale libera amministrazione del denaro non gli è stata conferita affinché cagioni delle perdite.* Così pure da una generica obbligazione di pegno non deriva un vincolo nè alla moglie, nè agli alunni, nè ad altri, quando è verosimile che qualcuno non abbia voluto obbligarli espressamente, framm. *Alumnos tuos* (C.8.16.1⁸), dove: *E' probabile che ai tuoi alunni e alle altre cose, in particolare, non sarebbe stato dato niente per un accordo generale, pattuito sui tuoi beni, è ragionevole il fatto che non era stato motivo di pegno.*

5 Così ancora, la concessione generale fatta per legato della Sede Apostolica non produce effetti in materia di fede, Strein (*Commentarius*, Reg. LXXXI⁹), argomento dal can. *Frater noster* (C.16 q.1 c.52¹⁰). Neppure attribuisce il potere di spostare i vescovi, cap. *Nisi specialis* (X.1.30.3¹¹), nè di unire o dividere una diocesi, cap. *Quod translationem* (X.1.30.4¹²). Così pure, nella concessione generale riguardante l'ufficio di vicario generale non è ricompresa la

⁵ *Digesto*

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 978

⁷ *Digesto*

⁸ *Codice*

⁹ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 217

¹⁰ FRIEDBERG, vol. I, col. 777

¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 183

¹² FRIEDBERG, vol. II, col. 184

Officio Vicar. in 6. ubi etiam Regula nostra pro ratione adducitur illis verbis: *Cum in generali concessione nequaquam illa veniant, quae non esset quis verisimiliter in specie concessurus - Officialis, aut Vicarius generalis Episcopi beneficia conferre non possunt; nisi beneficiorum collatio ipsis specialiter sit commissa.* Ex eadem ratione allegata, seu vi Regulae: *Si Episcopus suo subdito concesserit, ut sibi possit idoneum eligere confessorem, ille, quem is elegerit, in casibus, qui eidem Episcopo specialiter reservantur, nullam habet penitus potestatem.* uti habetur c. 2. de Poenitent. et remission. pr.

Objicitur autem contra Regulam 1. a Dyno. Illud operatur generale quantum ad omnia, quantum operatur speciale in qualibet specie. l. Si chorus. 79. ff. de Legat. III. ibi: *Si chorus, aut familia legetur, perinde est, quasi singuli homines legati sint,* juncto l. Si duo. 51. ff. de Administrat. tutor. cui concordat c. Solitae. 6 de Majorit. et obedient. circa finem cum Glossa ibidem: *Qui dicit omnia, nihil excipit.* Resp. cum eodem Dyno, talia locum habere in illis, quae verisimiliter in specie quis esset concessurus, puta, quae non sunt extraordinaria, insolita, vel concedenti grave damnum afferentia etc. ad alia vero concessio generalis non extenditur; quia derogatur eis per praesumptionem contrariam, uti patet ex Juribus citatis.

Objicitur 2. Generalis transactio de remissione omnium jurium extendit se etiam ad incogitata, et ignorata; cum non

libera collazione dei benefici, cap. *Cum in generali* (VI.1.13.3¹³), dove, per spiegare il motivo, alla nostra Regula vengono aggiunte le seguenti parole: *Poichè nelle concessioni generali non sono in alcun modo ricomprese quelle cose che verosimilmente si suole concedere in modo particolare, l'ufficiale e il vicario generale del vescovo non possono conferire benefici, a meno che la collazione dei benefici non sia stata loro permessa in modo specifico.* Per la stessa ragione: *Se il vescovo ha concesso ad un suo suddito di poter scegliere liberamente il proprio confessore, colui che è stato scelto non ha il potere di rimettere i peccati nei casi riservati in modo speciale al vescovo, come è detto nel cap. Qui presbyterum* (X.5.38.2¹⁴).

6 SI OBIETTA contro la Regula. 1, richiamando Dino (*Commentaria*, reg. 81¹⁵). Ciò che in generale è compiuto in riferimento al tutto, è compiuto in modo speciale in riferimento ad ogni singola specie, framm. *Si chorus* (D.32.79¹⁶), dove: *Se viene legato un coro o una famiglia, è come se venissero legati i singoli componenti,* framm. *Si duo* (D.26.7.51¹⁷) che concorda con il cap. *Solitae* (X.1.33.6¹⁸) verso la fine e la Glossa sul punto¹⁹: *Chi dice tutto, non esclude nulla.* Si risponde, richiamando lo stesso Dino, che ciò si ha quando verosimilmente qualcuno ha concesso queste cose in modo particolare, si pensi ad esempio a ciò che non è straordinario, o insolito o che comporti un grave pregiudizio per chi concede; in realtà la concessione generale non si estende ad altre circostanze, poichè opera una presunzione contraria, come risulta dalle norme sopra citate.

7 SI OBIETTA 2, la transazione generale volta a rimette qualsiasi obbligazione, produce effetto anche riguardo a ciò che non è